At cùm hæc ita sint, tibi quidem o homo iam incumbit ista cognoscendi & consideranti, primum quidem inspicere elapsam vitam tuam, atq; quantum per omnem illam in Christi profusissimam hanc super te liberalitatem & indulgentiam peccatum abs te sit tandem aduertere, astivare, redarguere, deflere, punire & expiare. Deinde vero etiam atq; etiam acerrimā mentis contentione, tum cognoscere, tum decernere, qualem te esse in hac declivi & ad occasum vergente vitâ tuâ, deinceps oporteat, quam profuso & circumspecto sinu cordis profusissimam adeò Christi Domini largitatem, non tantum excipere, sed etiam etiamque prouocare. Id quidem præstabis ad mentem planè Christi Domini, si nullam gratiam Dei ex meritis eius tibi indultam in vacuum acceperis. Si nullam non audiissimo animi studio occupaueris; si nullam non plenissimo cooperationis conatu exequare contenderis, si deniq; per nulla residui

tibi

tibi
& ha
earu
suran
oper
in

P

C
rum
si no
lorum
esie,
milia
umq;
suora
rum
lemu
Hoc
el: A
ad Sa
usho
eius
San
vt ec
conn
nisi fi
bis p
seruo
anter

tibi temporis momenta ad gratias actuales, juxta
& habituales, temet amplius ampliusq; disponere
earumq; capaciorem te reddere iuxta earum men-
suram obsequio Dioino æternæq; vitæ congruis
operationibus te fatigare, te saginare, te explorare
in gloriam maximam Dei, in mercedem me-
ritorum Christi superabundantissi-
mam destiteris.

Prouisio V.

*Per Imitationem & Supergressionem Ele-
ctorum DEI.*

Considera vocatum te esse à Deo ad emulatio-
nem imitationem supergessionemq; Sanctorum
Dei in obsequio eius. Et Sanctorum quidem
si non omnium, plurimorum certè, tam ex Ange-
lorum, quam ex hominum ordinibus. Id hoc ita
esse, potes ex eo conuinci; quia Dominus Deus fa-
miliare habet, nos ad amorem, cultum obsequiu-
umq; prouocare, propositis exemplis Sanctorum
suum. quod non ob aliud facit, nisi vt nos eo-
rum conuerstationem intuentes, imitemur & emu-
llemur fidem atq; fidelitatem ipsorum cum Deo.
Hoc sensu Dominus dicit per Prophetam filii Isra-
el: Attendite ad Abram Patrem vestrum: &
ad Sarah, quæ peperit vos. Non solum autem De-
us homines vocat, vt per imitationem Sanctorum
eius eidem dignè famulentur, securamq; viam &
Sanctorum vestigijs tritam incedant, verum etiā
vt eosdem in via Dei supergrediantur, superareq;
connitantur, Hoc enim nisi fieri Deus vellet, ac
nisi fieri posset: de factoq; fieret: ne quaquam no-
bis proponeret in Euangelio suo negotiantes suos
seruos, lucrantes alios quidem decem mnas, alios
autem

Isa: 51:2

autem quinq; esto singulas tantum mnas à Domino ad negotiandum accepissent. Nō etiam profiteretur de seipso Paulus. Plus omnibus laborauit & iterum Ministri Christi sunt [ut minus sapiens dico] plus ego. Et cursum. Nihil enim minus fui ab ijs, qui sunt supra modum Apostoli, tametsi nihil sum. Ad hoc etiam facit, quod sicut differt stella à stella in claritate, sic & resurrectio mortuorum Sanctorum in sanctitate. Adde quod non aliam ob causam Dominus voluit Sanctorum cætus, in Religiosis præsertim Ordinibus, in vnum institutum, professionem, domicilium cogi nisi ut emulatio imitationeq; mutuâ hæse inueniatur. prouocates, vnuſq; alterum supergredi in obsequij Diuini ardore & cursu contendentes, seruant Deo, alias quidem sic, alias autem sic, iuxta mensuram gratiæ sibi cælitùs indulxæ, quæ non est una ac eadē, sed omnino diuersa valde: juxta quam servi Dei ascensiones disponunt in corde suo, donec videant Deum in Sion, & multi consummati in breui explet tempora multa. Neq; enim alligatum est Domini Verbum, neq; virtus, neq; gratia, sed dividit singulis prout vult: percipitq; ex terra sua bona, à se seminata, fructum trigesimalum, sexagesimum, centesimum, secundum multiformem gratiam suam.

Psal: 88. 6.

Sap: 4. 13.

Age iam o homo à Deo in terra Sanctorum posite & plantate, ad ordinem cætumq; Sanctorum de terra Babylonis translate. computa annos vocationis conuerzionisq; tuæ, numera dies conuerstationis tuæ cum Dei Sanctis, & his qui in cælo, & his qui in terra sunt eius. Obi omnes Sanctorum ordines, omnesq; etiam in particulari Sanctos in cælo, ecquem vnum ex his reperies, cuius imitator sedulus extiteris; quem in sanctitate & meritis emulatus, quem prætergressus sis? Quem Apostolum in zelo & charitate equasti, quem Patriarcham in spe, quem Prophetam in spe timore que

req; Dei, quem Martyrem in fortitudine & con-
 stantia, quem confessorem in devotione, oratione,
 mortificatione, vigilijs, victoriâ de dæmonibus,
 vigore & assiduitate pœnitentiæ, quem aut quam
 Virginem castitate, continentiamq; vel affecutus
 vel prætergressus es! O quantum chaos inter te &
 Sanctorum quemlibet! Reuoca etiam in memoriâ
 viuentes homines perfectos atq; Sanctos, quos no-
 sti quibus cum viuis, aut vixisti, & confer tuas
 virtutes cum illorum virtutib; labores cum la-
 boribus, austерitatem in seipso illorum cum tuâ:
 nosti illius persona ad omnes humilitatem, illius
 mansuetudinem, illius simplicem & innocuum cā-
 dorem, illius verborum parcitatem & in loquendo
 cautelam cultumq; silentij, illius in agendo feru-
 rem, illius in minimis regulis obseruandis, in mi-
 nimis perfectionibus confessandis, in minimis la-
 beculis imperfectionibusq; euitandis & castigâdis
 sedulitatem? Quâm ille punctualis in obedientia,
 quâm ille à rebus creatis, affectu, & re ipsâ spolia-
 tissimus? quâm ille ad omnia placita Diuina & ma-
 jorū suorum resignatus paratusque? ille verò quâ-
 tus in fraternæ charitatis cura? quâm portat aliena
 onera? quâm supplet ab alijs prætermissa? quâm
 irasci nescius? & vlcisci; quâm laedit neminem,
 quâm vincit in bono malum? quâm nulli inuidet?
 quâm ex animo compatitur & sustinet subleuatq;
 infirmos? Ille verò quâm in Orationem & Deuo-
 tionem profulus? quâm in orando, contemplan-
 do, cum D. E o agendo infatigab; lis simulq; Maie-
 statis Diuinæ reverentissimus? quâm in omnibus
 & subditus D. E o, & in eius Prudentiam securis-
 simè proiectus? Quâm sâpè quamq; multorum
 tu pœnitentium tuorum admissatus es virtutem,
 confususq; es de tanta animi puritate, innocentia,
 diligentia, placendi D. E o curâ, inter licet negotia
 mundana, minimè tamen mundanas mentes? quo-
 ties ab eorum lumine ipse illuminatus? ab eorum

quæ sitis ipse instructus? ab eorum feroore ipse inflammatus? ab eorum deniq; feroore ipse prætergressus & superatus es? Nonnè & hic magnū chaos inter te & istos, inter horum & tuas virtutes? inter horum & tuam perfectionem? Et tamen tu per etatem perq; opinionem, Magister in Israel videbaris, & videris esse? Qui tibi pudor erit, putas in Iudicij die, quando tuam ignauiam, tam multi multorum ferient oculi, dicentes. Ecce homo & opera eius? En quām curauit as, quām q; impositum est nobis, putantibus summam in isto fuisse perfectionem, sumnum perfectionis studium, summā cum Christi virtutibus similitudinem, summam eum Deo uisionem. Ecce autem ille, quām in amis serpsit, quantā pigritiā cepuit? O medice, quare te non ipsum curasti? O magister, qui alios docuisti, cur te ipsum non docuisti? Dux aliorum, quare ipse non peruenisti? Inflammator aliorum, cur ipse cepore ob torpuisti? Quis tibi pudor? quæ latebræ, quæ excusationes tunc suffragabuntur?

Ergo inueterate dierum tepidorum & ignauiae consecratorum, vel nunc in effluentibus istis vitæ annis te respice, & saltē fac, ut eos assequare, quos longissime præire atq; post te relinquere & putabar, & potuisti & debuisti, inter tanta, inter tot auxilia Diuina, Sanctorum exempla, status tui media annorumq; curricula. Quibus omnibus, si ad usq; haec tenus non ex æquo debitoq; respondisti, in hoc quidem vitæ residuo, non tantum respondere, querum etiam præteritas iacturas compensare, nec tantum compensare, sed etiam superare, toto animi conatu, elabora.

Prouisio VI.

Per Imitationem Pretiosissima DEI Matri quam perfectissimam.

Considera

Considera vocationem quoq; tuam & fuisse & Gadhus esse, vt Pretiosissimam DEI tuamque Parentem quantum mortali fas esset, id est, quam maximè & quam perfectissimè imitaretis. Sicut enim ad hoc Deus rerum conditor sapientissimus iuxta ac prouidentissimus, solem in alto loco posuit, quem luminosissimum & in omnia inferiora beneficentissimum esse voluit, ut omnium in eum oculi intenderent, ex eo virtutes omnes haurirent, ita idem Dominus Gratiae dator profulssimus Preiosissimam suam Matrem, sole hoc visibili longè illustriorem, quippe tuæ perfectionis atq; dignitatis & Maiestatis sole vestitam, in altissimo præclarissimoq; Regni sui cœlestis loco & statu collocauit ut ad eam omnium seruorum suorum oculi, mentes, corda conuerterentur subleuarenturq; & ab eius efficacissima beneficentia, omnes, omnem plenitudinem honorum, hoc est, maximam cum eas similitudinem morum, veluti molles ceræ à sigilio, veluti initida specula ab opposita specie exciperent, eaq; in suo beato Regno prafulgerent.

Et tuæ igitur partes fuerunt, operam omnem dare, ut totus fieres mulieri huic sole amictæ, soliq; iusticiæ amicissimæ, quam similimus, quam vici-nissimus, quam familiarissimus. Tuæ partes fuerunt, operam omnem dare, ut totus in Mariam transires, totus in affectum erga Mariam migrares, totus Mariæ laudes spirares, rotus Mariæ honor esses, honoresq; vbiq; plantares, totus Mariæ peculium, patrimonium, possessio, hereditas, hereditatisq; prouentus fieres, petinde uti etiam hæc omnia, infinitesq; plura & maiora tibi est Maria, tibi sunt in Maria, tibi sunt per Mariam, sunt tibi propter Mariam.

Considera enim Amorem Mariæ erga te, qui tantus est, ut & si tu vilissimus, peccaminosissimus ingratissimusq; sis, & causa autorq; passionis unigeniti eius, ipsa nihilominus, & amauerit te, dede-

ritq; Filium suum in mortem crucis pro te. & amet te, vt etiam peccatis ipse tuis trahatur ad amandū te miserendumq; tui. Memor & gnara vnigenitū quoq; suum miterabilitate peccatorum tuorum in visceribus misericordiæ sua fuisse commotum ad amandum te vitamq; suam pretiosam ponendum

Ier: 31. 3. pro te, quod ipse faretur Prophetæ dicenti. Longe Dominus apparuit mihi. Cui respondet. Et in charitate perpetuâ dilexi te, & utraxi te miserans. Quod ipsum fusiū enarrat de ipsis apud alium Prophetam,

Ezech: 16. 6. in cætera dicens Animæ cuilibet peccatri. Transiens per te, vidi te conculcari in sanguine tuo, & dixi tibi cum essem in sanguine tuo, vnde dixi inquam tibi, in sanguine tuo vivere. In hunc ergo modum Mater imitatur filij sui charitatem, & amavit & amare pergit te, quamvis reuera indignissimum elicientibus eius in te charitatem, tum filij sui labore pro te, tum miseriâ peccatorum tuorum, quæ hæret in te. Est enim Maria æmulatrix Samaritani illius veri, & illius exemplo miseretur saucium, spoliatum, semiuiuum, & ab omnibus derelictum te. Hic porrò amor Mariæ nequaquam sterilis fuit aut est in te, sed profusus est profunditurq; in omnia momēta, per liberalissimam beneficentiam super te. Infinitum esset recensere omnia beneficia eius. Vnū recole beneficium Vocationis Religiose, quo vtiq; illa te ornauit & ditauit, haustum de thesauris Divinæ Prædestinationis & prouidentiæ circate. Quanta sint in uocationis Religiose beneficio bona, nulli hoc tibi calamis describere, nulli discursus explicare tam præclarè possunt, quam tua ipsius tot annorum experientia. Vide & numera, quot malorum generibus, speciebus simulq; myriadibus expeditus es per vocationem Religiosam? vide item & numera, quot bonorum generibus, speciebus simulq; myriadibus per eandem ditatus, vallatus es iam nunc, & adhuc vallandus dum viues, maximè vero dum beatam æternitatem possidete

dere incipies? Atqui omnes hæc myriades, Mariana imprimis post Deum beneficia sunt & erunt. Et quomodo respondisti, quomodo respondes, quomodo non minor, ac planè minimus minutulusq; es, in tua erga ipsam gratitudine?

Considera etiam (ut faltem obiter attingam, minime licet obiter considerandas) Mariæ virtutes. Mariæ gratias. Mariæ dignitates. Mariæ officia. Mariæ honores. Mariæ potestates. Mariæ merita & apud Deum, & apud omnem creaturam, quibus solo tantum Deo Filio suo inferior est. omnem autem & inferiorem & superiorem mundum immensè excedit. Ad quæ condigne aestimanda, Dei Filij solius & sola mens quæ contulit capax est. cæteræ creaturæ. omnes, & singulæ, tam ad æstimandum impares sunt, quam ad exequandum insufficietes. Atq; his tu omnibus, quantum tibi fas consideratis æstimatisq;; intellige quænam fuerint tuæ partes ad Mariam diligendam, æstimandam, colendam, prædicandam, imitandam? Quam parum ac plane nihil effecisses, etiamsi tota vita tua aliud omnino nihil egisses, nisi quod te officio tuo obligationiq; erga Mariam, omni possibili tibi conatu, studio, feroce incessanter impendisses! Cū verò conscius tibi sis, te plane hoc in officijs erga illam genere negligentem atq; perfuctorium fuisse, iam cogita & conclude, quam ingratus, quam iniurius, quam morosus erga tantæ eminentiæ personam, quantæ Maria Dei Mater est, extiteris? Accedit ad ista omnia, quod hæc Dei Preciosissima Dignissimaq; Parens, tua facta sit, ex tua quidem voluntate atq; electione (nam alias fontes nunc prætero) facta sit inquam tua Domina & hera, tu verò eius mancipium: tua Mater, tu verò eius Filius, tua Hæres, tu uerò eius possessio & Hæreditas, tua vicissim possessio atque Hæreditas, tu verò eius hæres, tua Sponsa, tu verò eiusdem spousus, charitate murua illi despontatus. Ex quibus omnibus

mnibus tuis cum D e i Matre connexionibus, maxima ac prope modum infinita tibi consurgit obligatione, immo obligationum leges, quibus omnibus ad amorem, exaltationem, appretiationem, venerationem, semper semperque maiorem, atque nulla efficacitate exauribilem, hinc tuæ Dominæ, tuæ Matri, tuæ Hæredi, tuæ Hæreditati, tuæ Sponsæ, obnoxius es & eris.

In nunc & vide quomodo hactenus Mancipij Elij, Hæreditatis, Hæredis, Sponsi Marianæ partes expleueris, & quia sine dubio multam sterilitatem, ignauiam tuam deprehendis. nunc ergo saltem hoc quodcumque residuum est annorum & vitæ, hisce partibus quam plenissimè explendis impende: sciens tantum te placitum Deo, quantum placebis D e i Matri. sciens etiam tantum te accessurum ad D e u m, in gloria; quantum accedes ad Mariam in Amore & gratia; sciens contra, tantum defecturum apud Deum in meritò, quantum deficit erga Mariam in deuoto obsequio.

Prouisio VII.

*Per Imitationem & fruitionem Domini
Nostrí JESV Christi Crucifixi.*

Considera vocationem etiam tuam esse, fuisse semperque fore, ut Christum J e s u m Domini tuum imiteris. Non enim ille de cœlis ac fini Eterni Patris in terras descendit carnemque nostram induit, idèò solùm; vt nos sanguine suo redimeret, aut vt nobis legem vitæ & disciplinæ præscriberet, aut vt Rex noster etiam secundum hominem fieret aut vt nobis Patrem reconciliaret, cœlos aperiret, peccata condonaret; verum etiam idèò; vt nobis seipsum, vitamque suam & mores suos, actusque omnes, in exemplum, in speculum, in regulam, in amissum exhiberet. Cui nos veluti regulæ exemplarij;

plariq; consummatissimo inharentes, indubitate
 sancti, recti, iusti, perfecti, vita aeterna idonei co-
 ram iudice Deo Patre inueniremur, inuentiq; vita
 aeterna hereditate donaremur ex gratia quidem
 Dei Patris, ex meritis autem ipsius Christi, & ex
 bonis operibus nostris in Christo, & ad exemplar
 operum Christi factis. Hinc est illud toties repeti-
 tum a Christo Domino. *Sequere me. Discite a me.*
Exemplum dedi vobis. Venite ad me omnes. tollite in-
gum meum super vos. Non est seruus maior Domino
suo. Ego sum via, veritas & vita. Ego sum pastor vo-
bus: pastor ante oves habet, & oves eum sequuntur: *Ioan: 10. 11.*
quia scimus vocem eius. Qui non sequitur me, non po-
test meus esse discipulus. Non est me dignus. Quibus
omnibus suis dictis, Dominus, & necessitatem &
obligationem declarat, qua nobis incumbit, ut eu-
in moribus virtutibusq; eius imitemur. Cum ve-
rò hoc ad omnes homines, praesertim qui in Bapti-
simo Christum induerunt pertineat speciali tamē
ratione, hoc opus eorum est, qui Christi Domini
etiam consilia amplexi, simul etiam obligationem
plena & perfecta Christi imitationis in sece
perunt atq; induerunt. Tales autem Religiosi o-
mnes sunt. De quorum numero cum & tu misera-
tione Diuinâ existas, nihil tibi suffragatur, quo
Christi imitationis obligationem recusare possis.

Considera autem mores, opera & virtutes Chri-
 sti Domini triplici modo, seu sine nobis proponi &
 a nobis cognosci posse (quod idem etiam de San-
 ctorum virtutibus dici potest.) Primus est idcirco
 cognoscere virtutes moresq; Christi, vt virtutum
 natura, species, partes, gradus, dignitas, perfectio
 agnoscatur. Secundus est, vt ob virtutes & earum
 opera, excellentiam, exemplaq; Christus laudetur.
 Tertius. Ut agnitor in Christi operibus exemplisq;
 virtutes, a nobis imitatione sedula, suppari q; ex-
 desiderio Christi similitudinis atq; perfectionis &
 gratia effingantur in nobis, & in vita, moribns, o-
 peribusq;

peribusq; nostris. Primus modus & finis, non est ille quidem malus, magis tamen est Philosophicus, quam Christianus, si vterius non procedat, quin potest esse aliquando meræ curiositatis. Secundus finis atq; modus, est quidem ille bonus cum Christum, & eius virtutes laudare, bonum procul dubio sit, parum tamen utilitatis ex eo percipit laudator, qui si non ultra se porrigit. Politicum magis, quam Christianum redolebit. Tertius deniq; Modus ac finis optimus, & ex mente Christi est, propriusq; Christianorum Religiosorum, perfectorum, & tum salutem, tum perfectionem completā continens atq; conferens suo exercitatori. *Sicut enim discipulus non est supra Magistrum: sic sufficit illi si sit sicut Magister eius.* Iste ergo tertius modus, circa Christi Domini virtutes, ab omnibus veris Christianis, Religiosis Perfectisq; curandus, exercendus, & toto mentis conatu laboreq; perficiendus est, ac in eius perfectionem consummatam, totius vita nostræ cursus indesinenter impendendus est. Alioqui quidquid agitur à nobis aliud, si non per viam vitæ virtutumq; Christi curritur, totum frustra est & ludificatio est: sicut frustra cucurrit, quisquis quanquam contentissimè, sed non ad metam cucurrit. Christus autem noster, est via in exemplo, sicuti veritas est in verbo, & est vita in præmio.

Considera insuper, quid in Christo imitandum sit, quænam scilicet opera & quæ virtutes. Neque enim omnia quæ in Christo Domino sunt ad imitationem nostram, hac præsertim in vita, assumenda sunt. Quædam enim sunt inimitabilia, ut sunt Diuinæ potestatis miraculosa opera, quæ imitari præsumere, & superbi, & insani sit. neq; hæc Dominus nobis proposuit in se imitanda. Et quanquæ dedit seruis suis aliquando potestatem ejiciendi dæmonia & super omnem virtutem inimici, infirmosq; curandi & similia patrandi; docuit tamen illos,

ill̄os, quomodo se in talium patratione gererent,
dicens. Nolite gaudere in hoc, quod demonia subi-
untur vobis, sed in hoc gaudete, quia nomina vestra scri-
pta sunt in cœlo. Et cum aliquando dixis Iesu illis. Di-
scite a me: non adiecit. Mundum fabricare, morbi-
dos curare, demonia ejicere, mirabilia facere sed ad
didit: quia mitus sum & humilis corde. Atque haec
sunt alia opera Christi imitabilia & imitanda quā
studiosissimē, opera nimis humilitatis, mode-
stiae mansuetudinis, patientiae, obedientiae, castita-
tis, paupertatis, mundi & sui contemptū atq; ab-
negationis, observationis mandatorum, condona-
tionis iniuriarum, Dei & proximi dilectionis.
Haec sunt quæ in Christo securè imitamur, haec
sunt, per quæ, ad interiora Iesu ingredimur, per
quæ emulamur charismata meliora, cum scilicet
pauperei, nudum, contemptum, stultificatum,
patientem, laborantem, egentem, passum, crucifi-
xum, Patri per omnia subditum, propter obedi-
tiā & reverentiam Patris eidem supplicem, atq;
formam serui indutum insuperq; exinanitum, a-
more honoris Paterni & salutis nostræ mortuum.
cum inquam talem Christum amamus, ac in ipsis
nobis effingimus, in eumq; talem propter nos fa-
ctum, vicissim propter illum transforminamur, tunc
transcendimus forinsecu Iesu, & ut dixi interiorum
eius participes reddimur, ipsumq; Christum
propriissimē induimus.

Hilce consideratis, tu te ipsum iam respice, &
quantum sit chaos inter te & Christum, inter vir-
tutes tuas & virtutes Christi, inter mores tuos &
mores Christi, inter interiora tua & interiora Chri-
sti animaduerte, attende quod haec de Imitatione
Christi lingua, si apud te ignotum sonet ac si quod-
piam de noui orbis idiomatibus audires. & tamen
haec sunt exordia atq; prima elementa sermonum
doctrinarumq; Christi dicentis accendentibus ad se.
Sequere me &c. Ergo tu per tot decedes annorum

25
Luc: 10. 20.

Matt: 11. 29.

Christi discipulus tantum in schola imitationis eius profecisti, quantum profecisse te vnius diei, aue horæ discipulum, erubescere quām maximè opus esset. Nec dum triennio discipuli Christi apud ipsū perdurarant, & tamen Dominus exprobrat illis. Adhuc & h̄es sine intellectu es̄t̄? & alibi etiam grauius. O generatio incredula & peruersa, quoniam ero bobiscum? & s̄que quo patiar h̄os? tu tot annorum decadibus ad Christi latus h̄erens, cælestibus eius doctrinis exemplisq; operum saginatus, & nihilominus adeò morum Christi rudis, adeò ab eius imitatione nudus, quid quæso tu reprehensionis exprobationisq; audies? quid castigationis suppliций; referes? Arbor triēnō in horro sine fructu tolerata, excindī nec terrā occupare frustra iubetur; alia fculnea fructibus cassa, licet non esset tempus fitorum, tamen maledicitur à Domino, & aeterna sterilitate plectitur. Quid te putas manet non trium sed triginta trium & eo amplius annorum Religiosum, in fertilissimo, si quis alias Ecclesiæ Christi agro, infruituosum?

Mar: II. 18

Age igitur, te, resq; tuas tandem circumspice, & seriam rationem imitatq; institue, quā ad exactissimam Christi in moribus virtutibusq; similitudinem studiofissimā & resolutissimā imprecatione, pertingere elaboras. Et licet quantum cunq; te deieceris humilior Christo non eris: quantumq; te nudaueris, pauper maior Christo, non eris, quantumcunq; toleraueris, patientior Christo non eris, nihilominus quām maximam similitudinem vicinitatemq; desidera, procura, elabora. Nulla sit dies, nulla hora, nullum quoad fas momentum, nulla actio tua, quā non ducas lineam similitudinis ad Christum. Scito nullam esse Christo gratiorem & gloriostorem tuam circa Christum occupationem, & cum Christo tractationem, & Christi laudationem; quām eius abs te imitationem, quām tuam cum ipso perpetuam assimilationem, quām tuam cum

is e-
, aut
epus
ipsi
llis.
iam
us/g
rum
eius
ilo-
mi-
ex-
pli-
to-
tur;
pus
erna-
tri-
Re-
hri-
ice,
tis-
di-
ne
de-
te
an-
ris,
ici-
di-
ul-
ad
o &
m,
io-
am
am
om

cum ipso quām maximē genuinam similitudinem.
Hoc enim vnum & solum, iustar omnium est obse-
quiorum & encomiorum, quæ Christo impendi de-
bent & possunt à te. Hoc est Christum amare,
Christum induere, Christum efformare, Christo
vti, Christo vniri, Christo configi, Christo conse-
peliri, Christum manducare, Christum bibere, de-
niq; cum Christo esse, cum Christo viuere,
cum Christo regnare, Christum esse.

27

Prouisio VIII.

*Per Imitationem & fruitionem Domini
nostrī quām familiarissimam.*

Considera incombere etiam tibi imitationem
Domini Dei tui, imitationem autem non qua-
lem qualē, sed imitationem in perfectione, in
sanctitate, in rectitudine, in iustitia, in veritate, in
pietate, in misericordia, in charitate, in Dei glori-
ficatione. Imitantur quidem omnes creaturæ De-
um tanquam conditorem suum tanquam opera ar-
tificem à quo sunt, & habent, & possunt & operan-
tur, quidquid sunt, & habent & possunt, & operan-
tur ac idēo ad modum sui fontis, suiq; Idealis Eſſe,
artisq; ipsas efficientis, & in eſſe operationeq; con-
ſeruantis, necessariō ſemper operantur: neq; un-
quam ab hoc genere imitationis creaturæ poſſunt
exerrare, cum natura & eſſentia earum sit, ſic ſe-
habere. Sed eſt alia Deum imitandi ratio, per li-
beriarbitrij motum, ſcilicet iuxta Rationem, & le-
gem, & voluntatem, & ideam, & exemplum Dei.
Quæ omnia D e u s impreſſit nobis, primum quidē
in creatione, condens nos creaturas Rationales, li-
beras, actionumq; nostrarum potentes & dominā-
tes. Quod non minus expreſſe, quām copiosè affir-
mat Spiritus Sanctus per Sapientem dicens. *Deus Eccl; 15. 14.*
ab initio conſtituit hominem, & reliquit illum in ma-

MH COPR.

nuncensilij sui : adiecit mandata & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi squam & ignem, ad quod volueris portige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Deinde verò præter arbitrium liberum & legem, partim in naturali ratione impressam, partim etiam exteriore intimatione præceptam: adiecit lumen supernaturalis fidei per Christum reuelata, simulq; donum gratiarum ad obseruationem necessaria, quā de te lo-

Ioan: 11. 17. annes Baptista testatus est dices. Quia lex per Moysen data est, Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Ex his ergo liberæ rationis & reuelatae veritatis, quarum priorem cum natura, posteriorem cum gratia, priorem nascendo, posteriorem renascendo fortimur. ex his inquam Rationis & veritatis fontibus; consurgit in nobis, & facultas & necessitas Deum imitandi. De qua re luculenter

Eph: 5. 1. Apostolus sic loquitur. Estote ergo imitatores Dei, sicut Filii charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, oblationem & hostiam Dei in odorem suavitatis. Quod ipsum à Christo Domino non euulgatum solum, verum & præceptū habemus. Nam cùm inter alia præcipere nobis dilectionem inimicorum atq; calumniatorum, adiecit causam præcepti dicens. Ut

Matt: 5. 44. sitis filii Patris vestri qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos. Neque hoc dixisse

Ibib. 6. 48. contentus, iterum subdidit. Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus est. Quæ Domini grauissima sententia atq; præceptio, non solum qualecumq; imitationem, sed etiam perfectam, sed in ipsa perfectione Patris cælestis, à nobis exigit, eamq; in eo fundat: quia nos quidem filii, ille autem Pater est. Est autem sine dubio omni rationi consonum, ut filij Patrem moribus referant, eiusq; actiones & virtutes, suis actibus & virtutis

virtutibus imitando repræsentent. Quod opus si-
 cut est super omnia opera nobis incumbentia ad
 peragendum grauissimum, sic est etiam super o-
 mnia nobis, & fructuofissimum & simul honorificē-
 tissimum. Quid enim potest cogitari, tum grauius,
 tum fructuosius, tum dignius, quam esse nos per-
 fectos, sicut & Pater noster cælestis perfectus est?
 Certe sicut nihil est perfectius Deo: ipsius enim
 perfectio, est mensura & fons omnium aliarum
 perfectionum; ita ille est in moribus & actioni-
 bus suis perfectior, & maior, & dignior, qui est
 Deo, in eius morum & perfectionum expressione
 vicinior. Quod si præclarares est, tam ad fructum
 quam ad laudem Sanctorum Dei perfectiones ex-
 pendere & æmulari: quanto erit fructuosius & lau-
 dabilius Diuinæ perfectiones sic scrutari, ut etiam
 eas assequaris, etiam induas, etiam in eas imitatio-
 ne transformeris. Utile est, ex riuulis aquam pene-
 tre, sed longè præstantius ex fonte aut mari ipso
 haurire. His adde quod quantitati assimilationis
 nostræ cum Dei perfectionibus moribusq; in hac
 vita, responsura sit assimilatio item nostræ cū Di-
 uinis beatitudinibus beatificisq; perfectionibus in
 illa altera. Iuxta cuius assimilationis in cœlogra-
 dum, erit etiam gradus nostræ beatitudinis, no-
 stræ beatificæ in Deum transformationis, nostræ in
 Diuinæ beatificæ laudes effusionis, nostræ deniq;
 & totius vniuersi per nos, ac propter nos perfectio-
 nis & exornationis atq; exhilarationis. Vnde col-
 ligi potest, quam insatiabilem infatigabilemq; cu-
 ram nostram esse oporreat in Deo, per hoc vitæ tē-
 pus, in suis moribus imitando, & quam maximè
 per nos & in nobis assimilando.

Considera autem in quonam præcipue ac vlti-
 matè consistat, quidq; requirat hæc Diuinarum per-
 fectionum & morum à nobis imitatio, ut congrue
 & cum profectu fieri possit. Primò igitur. Opus est
 habere notitiam morum & perfectionum Diuina-
 rum:

30

*Psal: 10. 18.
Rom: 10.*

rum, quas quidem nobis manifestat creatura: dicens Psalmus. Celi enarrant gloriam Dei. & Apostolus. Inuisibilia Dei à creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conficiuntur: sempiterna quoque eius virtus & Diuinitas. Manifestat deinde Sacra Scriptura & fidei reuelatae doctrina. Veriusque huius rei, scilicet creatura & Scriptura consideratio, ducit nos in cognitionem perfectionum & morum Dei, inibiisque luculenter & luculentissime in Christi Domini tum persona, tum doctrina, tum operibus elucecentium. Secundo cognitioni & considerationi morum ac perfectionum Dei, addenda est reflexua quedam ad nostros mores & ad operationes nostras applicatio. Quamuis etiam nuda consideratio morum Dei, arcana quadam & sibi propria virtute eosdem mores effingit, in moribus ipsius considerantis, si hoc diligenter assidue que faciat. Nihilominus haec efformatio longè efficiacior redditur, quando ut dixi reflexuē & practice moribus nostris consideratio ipsa applicatur. Sicut enim pictor solo intuitu Regiae personae, non effingit imaginem eius in tabula, sed manu coloribusque opus est. sic mores Diuini, sola consideratione sui in cordibus moribusque nostris, non efformantur, nisi accedat practica eorum in nobis delineatio.

Tertio. Haec practica delineatio morum Dei in tabella cordium & morum nostrorum, exigit conuersationem cum Deo commorationemque; idque siue ita, ut nos apud Deum, siue ita ut Deus apud nos (esto haec in idem recidant) commoretur: ad quod non est opus, neque alta celorum à nobis scandi, neque Deum ad nos inde descendere, neque eundem apud alias aliasque creaturas venari, sed cù immensus sit. & tum ubique, tum etiam in propriis intimisque nostris cordibus, velut in celis sibi gravissimis (anima enim iusti, sedes est sapientiae) conueretur, assuendum omnino est nobis, ut ibi,

*Greg: Hom.
30 in Eeuag.
tribuit Salo-
mon: Et Au-
gusti: in Psal
111. sup. 7. 27
iuxta LXX.
Aug: iterum*

intra

intra
bile
Inde
Q
Deo
moe
uissi
tiae
tri po
pli
hisce
Q
iliar
xerit
fame
plene
ctum
rem
labor
votis
men
angit
pract
tem,
sens
signu
tande
esse,
se, pr
sibi i
amat
veru
absen
rit. C
dus, l
mè, i
tum
bens

intrā nos & cum Deo conuersemur, & Deum no-
biscum conuersantem agnoscamus habeamusque.
Inde enim consurget.

32

Cone: 1. in
Psal: 88.

Quarto amicitia familiaritasq; & conuictus cū
Deo mutuus, quin & assuetudo quædam intima ad
mores mutuos. Hoc autem negotium, optimè sua-
uissimè efficacissimèq; perficitur charitate, præsen-
tia Dei memoriam, orationis vſu, quām maximè fie-
ri potest sine intermissione, quām impingueſ sim-
plicissima fiducia & deuotissima reuerentia. Ab
hīſce manabit.

Quinto. Fruſtio Dei vtrinq; valde grata, fami-
liaris, cordialis, ſapida, confidentiæ plena, penè di-
xerim affidua, certè ereberrima, ſatiants, nec tamē
famem adimens, ſed explendo acuens, ncuendo ex-
plens. Quod ne quis miretur, aut ne etiam ſuſpe-
ctum habeat, obſeruo, multorum iuſtorum erro-
rem eſſe, quod ſemper Deum querant & inuenire
laborent, ad ſe inuitenr, deſiderent, neq; tamen
votis ſuis potiantur: vt ipſis videtur etiam experi-
mento conſtar. Quæ res multum iuſto eiusmodi
angit, & à profectu diſtrahit: Non aduertentes
practicè, Deum fruſtra & erroneè à ſe queri abſe-
tem, deſiderariq; cum ſit reuera intimè illis præ-
ſens per gratiam & charitatem, cuius eſt euidentis
ſignum, illa ipſa in deſiderando, querendo, inui-
tando anxietas: hæc enim non eſſet, ſi ille abſens
eſſet. Eſt ergo intimè & amicissimè præſens, ſed eſ-
ſe, praticè vt dixi ignoratur, nec eum Anima. vt
ſibi intimum agnoscit, neq; vt præſentem træctat,
amar, amplectitur, gaudet, gratias agit, oblectat;
verum nihil, vt cum præſente agit, ſed tanquam de
abſente ſemper cogitat, velut longè poſitum requi-
rit. Qui error exuendus eſt iuſtis, & ſep̄ agnoscē-
dus, habendus, træctandusq; Deus, vt quām maxi-
mè, intimissime, familiarissimèq; præſens, nec tan-
tum præſens, ſed etiam præſentia fructus exhibi-
bens; quorum primus præcipuumq; eſt. Fruſtio
ipſis,

ipsa, qua & Deus fruictur Anima, & hæc vicissim Deo. Quod sit contemplatione, hoc est de Deo, cum & coram Deo cogitatione, deq; eius perfectiōnibus & attributis, moribus, operibus, beneficētijis, Essentiā Vnitrinā. Defigendo obtutum devoutum in Dei eiusdem pulchritudinem, sapientiam, admirabilitatem, maiestatem, dignitatem, laudabilitatem, potentiam, iustitiam, misericordiam, immensitatem, simplicitatem, veritatem. Gustando etiam eius dulcedinem, suavitatem, appetibilitatem, familiaritatem, communicabilitatem, prouidentiam, præsentiam. Exaltando, prædicando, laudando eius excellentiam in operibus, in beneficijs, in perfectionibus, in Essentia, in Personis. Inuitando omnium corda ad vacandum, ad gustandum, ad videndum, ad fruendum, ad inhabitandum, ad viuendum Deo, de Deo, in Deo, propter Deum. &c. Deficiendo etiam & tabescendo atq; sibi pereundo, in Deum autem transmigrando, & sese (secundum voluntatem, voluntatiq; cū Diuina similitudinem ac vniōnem, non verò secundum substantiam & entitatem quæ nequit fieri) in eum transformando. Ab hac fruitione Dei existet.

Sexto Imitatio & assimilatio & assumptio morū perfectionumq; Dei in Anima iusta & perfecta, existet autem penè sinè labore connaturaliter & quidem modo perfectissimo pro statu istius vitæ. Si enim Anima Deo fruens modo prædicto in Deum transformatur, quomodo non etiam in moribus eidem assimilatur? Sicut lumini nihil similius, quam aër illuminatus, nihil igni similius, quam ferrum aut carbo igne candens, ita Deo nulla anima in proprietatibus moribusq; similior, quam ea, quæ in Deum transformata fruitione voluntatumque vniōne & confermentatione reperitur. Quapropter andeo dicere, seu quod dixi commutare, non tam à fruitione Diuina existit perfecta morū Dei imitatio in Anima, quam potius ipsa Dei fruatio, est

33
vicissim
de Deo,
perfecti-
benefi-
cum de-
pienti-
atem,,
ricordi-
m. Gu-
, appe-
titatem,
edican-
bus, in
Perso-
num, ad
d inha-
eo, pro-
scendo
pigran-
tisq; cū
secun-
ieri) in
existet.
o morū
ecta, e-
liter &
s vitz.
in De-
mori-
milius,
quām
illa ani-
ām ea,
atum-
Qua-
utare,
i morū
ei frui-
tio, est

tio, est ipissima eaq; perfectissima & consummatissima iusdem imitatio, & assimilatio, & assimilatio-
nis flos, est fructus, est medulla.

His consideratis, tu iam tandem te circumspic
& aduerte, quantum sit chaos inter te, & Deum,
quantum ad similitudinem & imitationem eius me-
rum & perfectionum! Et quidem attentā conuer-
sionis tuæ ad Deum antiquitate, mediiorumq; &
auxiliarum Diuinorum abundantia, iam te omni-
nō pridem, consummatum esse oportebat in Deū
imitatione, possessoremq; domesticum, veterani
in Diuina fruitione. At quia tepor, inscitia, incu-
ria, inconstantiaq; tua, te ab hac felicitate deiecit,
non absq; innumeris & tui profectus, & Dei, toti-
usq; cœli & vniuersi huius gloriae detrimentis. Ex
nunc saltem, dum adhuc vita decurrit, antequam
penitus excurrat, totum te huic, imitationi Dei, fru-
endiq; Deo labori infatigabiliter ac incessabiliter
impende, totum te Diuinâ, & imitatione, & fru-
tione imbue, occupa, fermenta, penetra, omnia
vitæ tuæ (quoad fas) momenta, omnia, & singula
opera tua, Diuinorum perfectionum & morum si-
militudine intinge, perfice, informa. Totus hoc age
vnicum atq; præcipuum (tale enim reuera hoc est.
& est illud Christi bñnum necessarium. est illa Optima
pars, quam elegit Maria) ut totâ mentis acie, toto
voluntatis libertatisq; pondere, totâ cordis affecti-
one, semper & vbiq; totâ tui, totiusq; Vniuersi
substantiâ, atq; Perlonâ, Deum & queras & habe-
as & agnoscas & imiteris & fruaris. Hunc semper &
vbiq; oculus purissimæ intentionis intueatur, hunc
auris simplicissimæ obedientiæ audiat, hunc gustus
deuotissimæ sapientiæ degustet, hunc odoratus
profusissimæ charitatis inuestiget, hunc tactus viu-
dissimæ resignationis comprehendat, hunc totus
tu, vicissim totum possideas, ab eoq; toto, totus
possidearis & tu.

Luc: 10. 42

Prouisio IX.

*Per debitorum, quibus plurimis obstricti
sumus plenam exsolutionem.*

Considera necessitari te quām maximē ad obsequium Dei, non tantum feruens & perfectū, verū etiam liberaliter supererectoriēque perfectū & feruens, tum aliās semper, tum prælertim sub extremū vitæ, ex multitudine debitorum, quibus oneratus es, atq; adeo oneratissimus, super capillos capitū tui, imo super stellas cæli & arenam maris. Decurre indicem capitū debitorum istorum, & ex eo saltem aliquam notitiam ipsorum colligere numerumq; coniçere poteris, qui indiculus atq; numerus, et si alijs quoq; hominib; tecum est communis, non ideo tamen te minus solū, quām omnes grauat, neq; minus te ad exoluendum, quām omnes stimulare debet. Primo igitur quibusdam rebus sumus debitores, naturā & necessitate innata. Ita debitores sumus Deo creatori nostro, & post Deum causis omnibus secundis, tam vniuersalibus quām particularibus, à quibus & ex quibus, nostrum naturale Esse conflatum est. à quibus viam & conseruationem vitæ, totiusq; esse nostri habemus, in operando iuuamur &c. Ex hoc ergo capite debemus cœlis omnibus, Soli, lunæ, stellis, elementis, & quæ in his, tum parentibus & parentum etiam maioribus. &c. numera homo si potes, tam creditores tuos istos, quām debitata respectu illorum.

Secundò sumus debitores, ex morali quadam obligatione: quomodo debemus post parentes ceteris nostris præsidibus atq; maioribus, magistris, præceptoribus, & quocunq; modo curam nostri gerentibus, in nostramq; eruditionem aliquatenus adlaborantibus. Hoc caput debitorum afficit

afficit nos tam in ratione morali naturali, quam in ratione morali supernaturali: in qua ratione, & Deus, & Christus, & Mater eius, & Sancti Angeli, & omnes Beati & infiniti alij continentur.

Tertio sumus debitores, etiam inferioribus nostris, quicunq; ad nostram alicuius generis curam pertinuerunt & pertinent.

Quarto sumus debitores, ob Naturę communem, eamq; maiorem aut minorem. omnibus autem rebus ob aliquam saltem: ideo, quia creare sunt, vel quia sunt aliquid & existunt, immo & quia possibles sunt.

Quinto sumus debitores ob gratię communem, necnon ob omnis boni Spiritualis confortium, adiunctā etiam æternā, quam speramus Beatitudine.

Sexto sumus debitores, ratione beneficiorum, obsequiorum & commodorum, quæ ab alijs vel ex alijs percepimus, percipimusq; debemus namque his amorem congruum, beneficia & obsequia commodaq; supparia, & cuiusq; natura & gradui consentanea.

Septimo sumus debitores ratione malorum & molestiarum, quæ ab alijs perpetrari sumus, vel perpeti potuimus: istaq; occasione nulla mala animi & corporis vitauimus, correxi mus, cognouimus. Hoc nomine etiam ipsi Inferno sumus debitores: quem dum timemus, deuitamus, & ut deuitemus, à peccatis partim cauemus, partim cessamus: penitentiam agimus, & ad meliora profici mus, salutemq; lucramur. Quod ipsum de dæmonibus dici potest, quibus debitores vigilantie, pro salute nostra, invocationis Diuinæ & Sanctorum opis. Humilitatis, Prudentie, & multorum aliorum commodorum sumus.

Octauo sumus debitores, ratione omissionum, incuriarum, negligentiarum, quibus res tractando, cas priuamus, debito ijs commodo, profectu, perfectione,

fectione, ornamento, vſu obsequio. Sic debitores sunt Domini subditis, seruis, famulis. Parentes liberis. Magistratus subiectis, quin & proximi proximis, amici amicis, quos ad virtutem, sanctitatem, prudentiam promouere potuerant, exemplo bono, monito salubri, oratione, solatio, auxilio, consilio, suppertatione. Hac etiam ratione ipsi sumus debitores, ratione similium honorum, quibus nos nostrâ incuriâ, inficiâ, malitiâ priuamus, tam quoad bona fortunæ, quam quoad corporis. quam quoad animi, & maximè in bonis salutis æternæ quibus eo ipso, quod ea ratione curauimus, spoliauimus nos, nec nos tantum, sed etiam Deum, Christum, Ecclesiam triumphantem, militantemq; quibus ex nostro profectu, labore, charitate, virtute, partim gloria, partim ædificatio prouenire potuit. Hinc etiam sumus debitores, tot medijs, auxilijs, occasionibus, circumstantijs, horis, momentis, diebus, annis, locis, exemplis, monitis, inspirationibus, ceterisq; incitamentis ad bonum aut profectum, quibus tamen obsequi negleximus, & frustra fleuere permisimus.

Nonò sumus etiam debitores ratione non impensis extolutionis debitorum. ut v.g. cum non restituimus, quod inuito rationabiliter Domino iniuriosè retinebamus. siue illud fuit debita Deo gloria, subiectio, laus, honor, deuotio, gratitudo: siue fuit honor & bonum nomen alicuius proximi, quod iniquè læsimus detrahendo, quocunq; detractionis modo, siue obsequium indebetè denegatum, siue gratitudo, siue res quæpiam alieni iuris.

Decimò sumus debitores ratione dignitatis & potestatis eminentiæq; aliquorum. quomodo post Deum nostrum, sumus debitores Angelis, & universis Sanctis in celo & in terra; item Principibus & Potestatibus. Item Sapientibus & Doctris. item Sacerdotibus, Religiosis & Deo sacris personis. quibus omnibus honorem & reputationem reueremus. Vnde-

Vndeclimò sumus debitores aliquibus, ratione eorum misericordiae, abiectionis, afflictionis, insufficietiae ad sese iuuandos, hoc modo debitores sumus, pauperibus, mendicis, infirmis. Ita etiam debemus auxilium animabus purgatorij: Item vincitis in carcere, captiuis, peregrinis. Item ignorantibus errantibusque: Item etiam bestiis ac iumentis saucijs, sub onere vel in præceptis prolapsis.

Duodecimò sumus debitores ratione compositionis & consociationis physicæ ac moralis. Ita quisque sibi, personæ suæ, vita suæ, membris suis, sensibus, potentias quibus constat, debitor est. Ita etiam sumus debitores Vniuerso Orbi, Humano generi, Christiano populo, Regno, Vrbi, Religioni, Domicilio, Familia, Congregationi, consanguinitati, Cætui denique; cuius aliquo modo compartes sumus.

Decimo tertio sumus debitores ratione particuliarum & cuique proprietatum sive obligationum, sive necessitatum, sive factorum. Sic debemus Deo ratione specialium & nobis solis priorum beneficiorum. Sic & Christo. Pretiosissima Parenti. Sanctis Custodibus Patronisque, ob specialia beneficia debemus. Sic quibusdam Dei attributis, fidei Mysterijs, Scripturæ sententijs & exemplis, Sanctorum item factis, quorum nos deuotione singularius affecti & perfici experimur, qui salutis nostræ media sunt. &c.

Decimo quarto sumus debitores quibusdam ratione eorum malitia. Ita Daemonibus, damnatis, peccatoribus, peccatisque; debemus, odium, fugam, detestationem, impeditiōnem, poenam, poenæ desiderium, ut iustitia Dei fiat, ut Iesus honor Dominus sarciatur, ut scandala submoueantur, ut cœsaria iniuriæ Dei, conculatioque; Sanguinis & Meritum Christi &c.

Omitto alia debitorum capita: hæc que recentia sunt, satis offendunt impenitatem in sinistudinem.

nemq; debitorum nostrorum : Ad satisfaciendum quibus per omnia, quantis opus sit viribus, dico, diuinis auxilijs, quanto animi conatu, diligentia, quantâ executionis assiduitate & incessabilitate, fateor id explicari à me non posse.

Dico tantum, quoniam debita hæc omnia & singula persoluti non possunt omnibus singulisq; creditoribus ad æqualitatem, soluantur saltem secundum voluntaris (si eius effectus possibilis esset) promptitudinem, soluantur saltem in eo, qui est omnium Dominus, & in quem velut in centrum omnia debita confluunt, qui est D E U S . cui si soli satis fiat pro omnibus, satis factum erit omnibus, tam obligationibus quam creditoribus. quod tamen dixerim, saluā iustitiā, si quæ cui debetur & præstari potest. Interim autem. Primo quidem Deus ametur, æstimetur, appretietur, laudetur, exaltetur, gratiarum actione honoretur, oratione flestat, super omnia. Amentur in Deo & propter Deum omnia, ametur Deus, pro omnibus & singulis creaturis, præcipue ratione carentibus : quarum Deus hanc esse instituit conditionem, ut illæ quidem nobis hominibus serviant per omnia ad usum omnem, etiam cum sui dispendio & destruccióne : nos autem illis obligati simus ad laudandum, amandum, prædicandum, honore & gratijs & obsequijs æternis prosequendum Deum, pro omnibus illis. ita ut illæ quidem suo modo Deo serviant, seruiendo nobis vsq; ad sui perditionem : nos vero rationali iam modo, seruiamus ipsis, exhibendo seruitum & honorem & amorem laudemq; pro ipsis, nostro & illarum Deo.

Ex dictis tu iam disce, quantum debitum Dei laudis seruientisq; tibi incumbat, ex tot capitibus debitorum, tum ex tot debitibus, tum ex tanto numero eorum, quibus debitor es. Et quia iam præterita doleri tantum possunt, corrigi autem non possunt ; saltem ergo in præsenti, quod tibi superest tem-

est temporis & vitæ, hoc age & satage, ut omnibus
residuis vitæ momentis, totus in laudem & obse-
quium te effundas, adeò profusè liberaliterq; ut
omnibus obligationibus, pro omnibus creaturis
apud Deum te exsolvas ac eliberes. Toto mundo,
& pro toto mundo, Deum laudando, amando, æ-
stimando, honorando, & omnes eius voluntates fa-
ciendo, sicq; semper ad finem vitæ perseverando.

39

Prouisio X.

*Per adaqationem Bonorum, potissimum ve-
rò Gratiarum, quibus respondere ade-
quate obligamur.*

Considera Bonorum quæ à Deo accepisti copiā,
compelli te, & omnino necessitari ad insignem
tum sanctitatem ac perfectionem, tum sanctitatis
perfectionisq; zelum, studium, cupiditatem. quæ
in re vt magnitudinem obligationis tuæ cognoscas,
debes immenitatem bonorum cognoscere. quæ
tanta est, vt abs te nullo modo naturali ingenio di-
numerari possit. Neq; solum immenitatem quo-
ad numerum & multitudinem, sed etiam quoad va-
rietatem, excellentiam, efficacitatem, quantum ex
illis est, eratq; intensionem atq; perfectionem co-
gnoscere te oportet. quæ etiam sub naturalem tu-
am cognitionem non cadunt aut vix cadunt, neq;
tamen ob hoc, tibi obligationem non augent, neq;
non etiam tuam ignorantiam ingratitudinem nō
accusant. neq; deniq; non te tuamq; industriam,
ad insigniter in studio perfectionis coram Deo, &
propter Deum, conandum & laborandum excitant.

Considera classes Bonorum Diuinorum in te, &
ijs inspectis, tum numerum tum magnitudinem,
tum varietatem eorum, tum demum obligations
tuam aliquantis per dispice. Data sunt igitur tibi
D A Q.

1. Bona Naturalia & Supernaturalia.
2. Bona Animæ, Animi, Corporis, Fortunæ.
3. Bona Honestæ, Iucunda, Utilis.
4. Bona Naturæ, Gratia Actualis, habitualisq; Gloriæ.
5. Bona communia cum omnibus, cum multis, cum paucis, propria tibi soli.
6. Bone Essentia seu Substantia, Potentiarum, Operationum.
7. Bona data tibi, sine te.
8. Bona data tibi tecū, seu cooperante te.
9. Bona data tibi propter alios.
10. Bona data tibi per alios.
11. Bona data tibi supra alios.
12. Bona data alijs, propter te.
13. Bona data alijs, per te.
14. Bona præterita, præsentia, futura, æternæ, temporalia.

In eas bonorum istorum numerum, pretium, varietatem, efficaciam, si potes, & inde metire vim obligationis tuæ. Neq; enim dubitare potes his & pro his omnibus debitorem te constitutum esse. Donatorieorum Deo, debitorem autem obsequij, laudis, honoris, Amoris, non qualiscunq; sed eximij, sed summi, sed simpliciter iuxta possibilitatem tuam omnis. Ad magis claram distinctionemq; cognitionem & penetrationem huius tuæ obligationis ad perfectissimum Dei famulatum ex bonis eius in re collatis pullulanter.

Considera vnius tantum generis bona Divina tibi data bona inquam mediorum atq; auxiliarum, seu gratiarum tam habitualium, quam (& potissimum) actualium in ordine ad salutem; perfectio nemq; curandæ, vitamq; æternam consequendam. In quo ipso bonorum Dei genere, nolo te omnia, quæ insunt considerare, sed solum considera hoc unum. Testatur Dominus noster IESUS Christus,

41

Etus, quod si ille suæ prædicationis gratiam Iudeis
tunc à se impensam, impendisset Tirijs, Sydonijs,
Sodomæ eiusq; sociisbus ciuitatibus, illæ in cinere
& cilicio poenitentiam de peccatis egissent, Christumq;
& Deum ac eius fidem & legem agnouisse.
Hoc posito, sequitur Iudeis tunc à Christo tantam
gratiæ, tantaq; media ad salutem fuisse collata,
quanta non tantum sufficientia, sed etiam efficac-
ia fuissent ad conuersionem tot aliarum gentium.
Sequitur amplius ex dictis. posse, quin & solere
Deum vni alicui personæ Sanctæ, non sanctæ nihil
refert, loquamur tamen nunc de sancta & iusta pos-
se, & re ipsa illi Deum dare vni soli, tot ad salutem
media, tot gratias, que si Deo placuissent, poterant
plurimis personis dari, & datæ, in eis habuissent ef-
ficaciam tantam, quantam in vna illa persona ha-
bere & potuerunt & debuerunt, & nihilominus,
quod ut plurimum sit, non habuerunt. Vti videm
in Mnis Euangelicis, quarum vna apud vnum ser-
uum deposita, acquisiuit decem mnas, alia apud a-
lium acquisiuit solum quinq; mnas, tertia apud ter-
tium nihil acquisiuit: non vitio quidem suo, sed
eius qui acceperat ignauia. I am nunc te ad teipsum
ò homo conuerte. Es Religiosus, talis religionis,
quod cum dico, dico te accepisse gratias & media
salutis atq; perfectionis, tot, & tanta, quot & quan-
ta in centum in mille & amplius etiam homines di-
uisa si à Deo fuissent, multoq; magis si integra datæ
essent; omnes illi centum & mille & plures homi-
nes seruiuissent & seruirerent hodie Deo, tam perfecti
sicut tu. immò longè & longè perfectiūs, exactius,
ad suum statum pleniūs, quam tu & seruiuisti & ser-
uis hactenus. Ex quo conuinco (vtinam me ipsū)
te vnum solum Religiosum, attentis gratijs medi-
isq; tibi à Deo datis, factum esse per eas, & propter
eas, Deo tuo debitorem tantæ sanctitatis & perfe-
ctionis in Dei obsequio, que æquivalent centum &
mille & pluribus perfectionibus sanctitatibusque.

Cum autem conscientia teste non adaequaueris vel
vnicam sanctitatem, non inquam efficaciam gra-
tiarum mediorumq; tibi collatorum, effectu vnius
condignæ sanctitatis & perfectionis. inde cognosce,
quantus tu sis debitor apud Deum, ob gratias
tibi ad salutem perfectionemq; concessas constitu-
tus? Inde etiam cognosce, quantus debitor sis co-
ram eodem Domino ob alia & alia innumera be-
neficia tibi collata. Evidem si bonum sanitatis o-
culorum quo tu polles, pluribus cæcis conferretur
à Deo, ji essent huius beneficij longè quam tu gra-
tiores. Tantæ ergo tu gratitudinis Deo debitor es
ob sanitatem visus, quantæ plures, imò omnes cæ-
ci essent exhibtores, si visum reciperent. Quod au-
rem supra exemplificau in Religiose vocationis
gratijs & medijs: fateor me amplum nimis addu-
xisse gratiarum exemplum. Nam idem omnino al-
seri potest debetq; etiam, de vnica quapiam gratia
Dei, de vnico instinctu ad bonum, de vnico lumi-
ne ac dictamine salutari, quo vnu aliquis iustus
donatur (& donatur sèpissime alijs, alijsq; etiam
in diem, etiam in horam) quod si datum esset ali-
cui alteri, vel etiam pluribus, plurimisq; alijs; ij
omnes vñ lumine fuissent melius, & in maiorem
suum profectum, inq; maius Dei obsequium, quam
is, cui de facto tale quid est à Deo collatum. Vnde
patet quantopere aggregetur debitum talis Homi-
nis coram Deo? patet quantæ sit reus sanctitatis,
quia illam non præsttit, patet quantæ debitor fue-
rit vt præstaret? patet insuper quantæ debitor sit,
vt adhuc præstet?

Ex his autem luculenter constat, quid hac in-
parte faciendum sit illi, qui per tot annorum vitæ
sux decades, tantis gratijs Dei abundauit, & eis nō
vtiq; satis respondit haec tenus. Hoc vtiq; restat, vt
inuocato Dei adiutorio, totum se ad hoc conuer-
rat, simulq; aliquam rationem ineat, hoc est, talem
ad acquisitionem perfectionis in Dei obsequio co-
natum

matum assumat & adhibeat, per hoc, quod adhuc residuum habet vitæ ac temporis, ut & præteritum & præsentium gratiarum beneficentiarumq; Dei, vastitatem capacitatemq; exæquet. Quod quidem et si forsitan re ipsa minus præstabit, non parum tamen coram bono Domino suo faciet, si totum, quod in se est, exclusa omni negligentia & cessatione, adhibito omni quo prævaleret conatu & instantiâ faciet. Sed ad hoc ipsum præstandum, exuere omnem præteritum inconsideratiūs, & negligentius, inordinatiūsq; yiuendi modum, induero autem & exerere ordinatum, accuratum, præmeditatum, sollicitum & fatigari cessareq; nescium oportet. Exstimulante ad id semper temperque, tum breuitate remanentis adhuc ad laborandum vitæ, tum obligationis & debitorum iam explicata immani & immensâ mole atq; magnitudine.

Prouisio XI.

Per profusam Charitatem ac Miserationem super proximos, peccatores, iustos & in Purgatorio existentes.

Considera inter innumera charitatis Proximâ bona atq; officia, hoc etiam esse, quod sit compendiosissima, fructuofissima, facilima & inexcusabiliter irrefragabiliterq; & omnino necessaria ratio, nostrarum omnium siue cum Deo tractacionum, siue in via virtutis perfectionisq; promotionum. Vsq; adeò, vt Deus videatur magis & appetere & exigere & estimare & remunerari charitatem nostram erga proximos, quam erga ipsam se

Nihil

4 Nihil attinet istud hoc loco fusiūs probare. Satis
Rom. 13. 8. indicant hoc, illa Apostoli verba. Qui diligit pro-
ximum, legem implevit. Et illa Charitas operit mul-
tiitudinem peccatorum. Et illa Nemini quidquam de-
beat, nisi vt inuicem diligatis. Alter alterius onera
1. Petr: 4. 8. portate, & sic adimplebitis (quasi diceret superim-
Gal: 6. 2. plebitis) legem Christi. Neq; aliud dixit Dominus
ipse noster, quando proximi dilectionem vocauit
Ioen: 15. 12. mandatum suum. Mandatum nouum, vnicum die-
scipulatus sui signum. His ad acuendam famam
desideriumq; charitatis proximi adductis & con-
sideratis.

Considera clasēs proximorum ad quos chari-
tas Christiana extendi debeat quām maximē. Sunt
autem tres. Una peccatorum seu in statu peccati
degentium, sive fidelium sive etiam infidelium
quorumcunq; : Horum cūm sit extremē deplo-
randus status, quippe qui quantum ex ipsis sunt
victimæ atq; holocausta æternæ damnationis, in
omni sincerè Deum & proximum diligente homi-
ne, maximus debet esse Amor, & quoad fieri potest
efficacissimus atq; laboriosissimus, vt ab infelici
peccatorum suorum emancipentur Tyrannide. Ad
quod præstandum, cūm innumera possint, quin &
sæpè propter statuum nostrorum obligationem seu
conditionem, debeant esse industria. quibus hic
exponendis locus non est, & peti possunt satis ex
cuiusq; conditione viuendi : vniuersalem hanc in-
dustriam afferre sufficiat, conandum esse vnicuiq;
in dilectione proximorum, statui peccati implicito-
rum, excellere volenti, vt omnem vitam suam
cum omnibus actionibus & passionibus suis, offre-
rat Deo in auxilium spirituale & efficax huiusmodi
proximorum, secundum Diuinum beneplacitum ;
ita vt omnis actio, omnisq; passio, ex intentione ap-
plicationeq; libera voluntatis nostræ, fiat ante De-
um (propter Deum, vnitim ad JESU CHRISTI
merita), & oratio atq; postulatio, & sacrificium &
exsoluti.

exsolutio & vadimonium pro peccatoribus, proq; ipsorum peccatis omnibus & singulis. Inuolendo in hanc intentionem atq; applicationem, non suas tantum modo proprias personalesq; actiones & perpeſſiones, sed etiam totius vniuersi, creaturamq; omnium & singularum, omnes pariter & singulas actiones atq; mutationes sibi appropriatas modo inferius explicando. Quo fiet, quantum quidem ex charitate nostra eiusdemq; intensione ac extenſione, ut tam nos, quam omnes creaturæ reliquæ, exudent charitate ſupra peccatores, & faciant voluti vniuersalem perpetuumq; placetum super eos eoram Deo, protegantq; illos ab ira Diuina ipſis debita & parata, & poſtulent eis à Bono Deo, gratias congruas, oportunas efficaces ac etiam finales ad pœnitentiam condignam requiſitas, iuxta Diuinum placitum. Quod Diuino cordi, impenfiffimè ſalutem & conuerſioñem fructusq; pœnitentia dignos ſemper deſideranti atq; expectanti, auxiliaq; ad id pronifffimo affectu offerenti, non potest non eſſe gratiſſimum: totiq; curiæ caeleſti, ac imprimis Domino noſtro Iesu Christo, peccatorum omnium ſumptuofiſſimo Redemptori, eiusdemq; Pretioſiſſimæ Parenti, peccatorum vniico refugio, iucundiſſimum & exoptatiſſimum acceptiſſimumq;: ac demum vnicuiq; taliter apud Deum pro peccatoribus peccatisq; latagenti, cora Deo fructuoliſſimum, & tam in hac, quam in altera vita maximè meritorium: propriorumq; peccatorum omnium (quæ etiam iſtius modi pro alijs peccatoribus eorumq; peccatis charitatib; applicatiōni adiungere fas, immo opus erit) expurgationi efficaciſſimum. Quandoquidem charitas ope-

git multitudinem peccatorum.

Altera proximorum classis in quos ſe noſtra charitas extendere debet. Eſt iuſtorum omnium viatorum, Incipientium, Proficientium, Perfectorū. Quorum omnium cūm ſtatus ſit Deo gratiſſimus,

1. Petr: 4. 8.

&c.

& in eorum unoquoq[ue] Sanguis Christi fructum su-
um desiderabilem habeat: quisquis pro suo posse
adlaborauerit, ut hi omnes proximi in suo quisq[ue]
statu ad meliora & perfectiora proficiant, profici-
endiq[ue]; studio & conatu, semper amplius & ampli-
us vigeant, ad idq[ue]; auxilijs Diuinis quam copiosissi-
mis cumulerentur, ijsdem illi promptissime & effi-
caciissime obediendo, ad ampliora Dei & auxilis &
dona, & præmia inualescant, inq[ue]; bono & optimo
ac Deo gratissimo statu permaneant: quisquis in-
quam in hoc pro sua charitatis posse adlaborauer-
rit, is utiq[ue]; pergratam Deo & Christo & uniuerso
celo rem praestabit. is de omnibus iustis, quam o-
ptimè mereretur. is in suam propriam perfectio-
nem (nempè charitatem) optimum se diligentissi-
mumq[ue]; exhibebit. is deniq[ue]; innumeris femetipsu-
tam Gratiae, quam Gloriæ meritis locupletabit: si
Psal. 118. 63.
quidem indubitate, particeps omnium timentium
Deum, & cuius odientium mandata eius erit. Ad hoc
autem præstandum, illa eadem industria, quæ nu-
per est, cum de charitate super proximos peccato-
res ageretur, explicata, percommode subseruet,
si nimurum quis charitatem suam ad omnes simi-
liter iustos extenderit, eorumq[ue]; & iustitiae seu gra-
tiae statum, & omnes singulasq[ue]; quibus Deo ipsi lu-
sti placent actiones, passiones & virtutes, amauer-
it ut Dei dona, Deo placita, ex Christi meritis de-
sumpta, ijsq[ue]; ornata & vegetata, eademq[ue]; durare,
proficere, augeri, perseverare, consummari coro-
nariq[ue]; omni æterno præmio desiderauerit, petie-
rit, gratulatus fuerit, & omnicharitatibus indu-
striâ, intensione, extensione, intentione seu appli-
catione iuxta Dei placitum, necnon unitim ad
Christi merita elaborauerit. inspendendo in eum
effectum atq[ue]; finem, omnes & singulas suas tam
personales, quam ex omnibus reliquis existentibus
& possibilibus creaturis, in se deriuatas appropria-
tasq[ue]; sibi actiones & passiones.